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ETEC PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA – LORENA – SP 
 
 
PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 

1/2009, E SUAS ALTERAÇÕES. 
 
AVISO N° 240/01/2015 de 08/06/2015. Processo n° 3125/2015. 
 

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA 
AULA TESTE. 

 
 

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Padre Carlos Leôncio da Silva, faz saber aos 
candidatos abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para 
AULA TESTE, a ser realizada na ETEC Padre Carlos Leôncio da Silva, sita na Avenida Doutor 
Epitácio Santiago, número 199, Centro em Lorena/SP.  

Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado 
no DOE de 31.01.2009, alterado pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, 
entregará uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de 
curso ou certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de 
inscrição. Os candidatos convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do 
inciso IV e o item 7 do inciso V dos Comunicados mencionados anteriormente.  
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 1. LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - ESPANHOL  
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0024/2015 / Márcio José Ferreira / 06.596.477-7 
240.01.0050/2015 / Lucas de Azevedo Leonel / 44.499.627-8 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Classe de palavras: advérbios, conjunções e pronomes.  
2. Técnicas de leituras e compreensão de textos.  
3. Quien Soy? (presentaciones, nacionalidades, saludos, letras y sonidos del español). 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 24/07/2015 Horário: 16h20min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 2. LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS 
Inscrições Deferidas 
N° de Inscrição / Nome / RG 
Não houve candidato escrito. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 3. FÍSICA 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0036/2015 / Anderson José Pereira / MG 11.650.214 
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240.01.0038/2015 / Luiz Santiago Martinez Puentes / 13.487.881-4 
240.01.0055/2015 / Carlos Eduardo Hummel Costa / 48.900.601-2 
240.01.0068/2015 / Hallan Souza de Jesus / 001.372.073 
240.01.0078/2015 / Fabio Marcondes / 32.481.495-1 
240.01.0083/2015 / Lívia Machado de Moraes / 23.901.848-5 
240.01.0103/2015 / Rita Barbosa Maydana / 32.310.892-1 
240.01.0110/2015 / Neimar Juliano Albano da Silva / 41.656.496-3 
240.01.0113/2015 / Rubens Willians Trevisoli / 46.260.002-6 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Movimentos: variações e conservações: (referencial inercial e não inercial e identificação, 
classificação e descrição de diferentes tipos de movimentos).  
2. Constituição da matéria e suas propriedades térmicas, elétricas, eletromagnéticas.  
3. Equilíbrio estático e dinâmico.  
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 24/07/2015 Horário: 16h00min.  
 
Inscrição (ões) Indeferida (s) 
N° de Inscrição / RG 
240.01.0044/2015 / RNE: V553393-3. Motivo: o candidato não atendeu a publicação do Diário 
Oficial Executivo de 10 de julho de 2015 – Seção I, página 01. Incompatível com a formação do 
interessado. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 4. MATEMÁTICA 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0011/2015 / Aliziane Maria Fonseca Mantoani / 29.998.744-9 
240.01.0018/2015 / Anne Caroline Cabral Rodrigues / 32.629.487-9 
240.01.0019/2015 / Francisco de Oliveira Filho / 10.219.226-1 
240.01.0025/2015 / Marlene Aparecida de Almeida Vitorino / 16.143.165 
240.01.0029/2015 / Thiago Pedroso Marques dos Santos / 41.208.550-1 
240.01.0036/2015 / Anderson José Pereira / MG 11.650.214 
240.01.0038/2015 / Thiago Dias Machado Inácio / 33.047.901-5 
240.01.0055/2015 / Carlos Eduardo Hummel Costa / 48.900.601-2 
240.01.0068/2015 / Hallan Souza de Jesus / 001.372.073 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Conjunto: Teoria dos conjuntos e conjuntos numéricos.  
2. Matrizes e determinantes.  
3. Função exponencial.  
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 24/07/2015 Horário: 13h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 4. MATEMÁTICA 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0078/2015 / Fabio Marcondes / 32.481.495-1 
240.01.0083/2015 / Lívia Machado de Moraes / 23.901.848-5 
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240.01.0086/2015 / Domingos Sávio da Silva Guatura / 41.412.669-5 
240.01.0091/2015 / Sergimara Moraes de Lima / 23.708.367-X 
240.01.0103/2015 / Rita Barbosa Maydana / 32.310.892-1 
240.01.0110/2015 / Neimar Juliano Albano da Silva / 41.656.496-3 
240.01.0113/2015 / Rubens Willians Trevisoli / 46.260.002-6 
240.01.0114/2015 / Fernando Gonçalves Chagas / 26.619.043-1 
240.01.0115/2015 / Djalma Pereira dos Santos / 11.957.870-0 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Conjunto: Teoria dos conjuntos e conjuntos numéricos.  
2. Matrizes e determinantes.  
3. Função exponencial.  
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 24/07/2015 Horário: 13h00min. 
 
Inscrição (ões) Indeferida (s) 
N° de Inscrição / RG 
240.01.0044/2015 / RNE: V553393-3. Motivo: o candidato não atendeu a publicação do Diário 
Oficial Executivo de 10 de julho de 2015 – Seção I, página 01. Incompatível com a formação do 
interessado.  
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 5. QUÍMICA 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0036/2015 / Anderson José Pereira / MG 11.650.214 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Cinética: rapidez de reações químicas ou velocidade de reações químicas.  
2. Cálculo estequiométrico: equações das reações químicas e a resolução de problemas 
envolvendo cálculos.  
3. Tabela periódica e as propriedades periódicas.  
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 24/07/2015 Horário: 16h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 6. CÁLCULOS FINANCEIROS E ESTATÍSTICOS 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0011/2015 / Aliziane Maria Fonseca Mantoani / 29.998.744-9 
240.01.0018/2015 / Anne Caroline Cabral Rodrigues / 32.629.487-9 
240.01.0025/2015 / Marlene Aparecida de Almeida Vitorino / 16.143.165 
240.01.0027/2015 / Jonas Mendes de Carvalho Filho / 43.570.750-4 
240.01.0035/2015 / Elias Marciano do Nascimento / 43.402.332-2 
240.01.0038/2015 / Thiago Dias Machado Inácio / 33.047.901-5 
240.01.0041/2015 / Jéssica Cristina Miller de Faria / 44.952.084-5 
240.01.0052/2015 / Kezia Irani Oliveira Alves da Silva / 33.045.245-9 
240.01.0055/2015 / Carlos Eduardo Hummel Costa / 48.900.601-2 
240.01.0065/2015 / José Carlos de Abreu / 13.871.333 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
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1. Matemática básica: expressões numéricas; regra de três; operações básicas e operações com 
decimais e frações; operações básicas e operações financeiras: razão, proporção, regra da 
sociedade; regra de três simples e composta; conversão de moedas câmbio. 
2. Conceitos fundamentais: introdução; regimes de capitalização; juros, lucros, taxas e spreads; 
distinção entre capitalização composta e capitalizações simples. 
3. Modelos de capitalização simples: abordagem geral; juros simples; homogeneização entre a 
taxa e o prazo de capitalização; juros simples diários. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 28/07/2015 Horário: 13h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 6. CÁLCULOS FINANCEIROS E ESTATÍSTICOS 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0078/2015 / Fabio Marcondes / 32.481.495-1 
240.01.0086/2015 / Domingos Sávio da Silva Guatura / 41.412.669-5 
240.01.0095/2015 / Joel Rodrigues / 3.108.778-3 
240.01.0103/2015 / Rita Barbosa Maydana / 32.310.892-1 
240.01.0109/2015 / Wanessa Francisco Moreira / 45.622.278-9 
240.01.0110/2015 / Neimar Juliano Albano da Silva / 41.656.496-3 
240.01.0112/2015 / Fernanda Louise de Almeida / 48.656.757-6 
240.01.0113/2015 / Rubens Willians Trevisoli / 46.260.002-6 
240.01.0114/2015 / Fernando Gonçalves Chagas / 26.619.043-1 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Matemática básica: expressões numéricas; regra de três; operações básicas e operações com 
decimais e frações; operações básicas e operações financeiras: razão, proporção, regra da 
sociedade; regra de três simples e composta; conversão de moedas câmbio. 
2. Conceitos fundamentais: introdução; regimes de capitalização; juros, lucros, taxas e spreads; 
distinção entre capitalização composta e capitalizações simples. 
3. Modelos de capitalização simples: abordagem geral; juros simples; homogeneização entre a 
taxa e o prazo de capitalização; juros simples diários. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 28/07/2015 Horário: 16h20min. 
 
Inscrição (ões) Indeferida (s) 
N° de Inscrição / RG 
240.01.0044/2015 / RNE: V553393-3. Motivo: o candidato não atendeu a publicação do Diário 
Oficial Executivo de 10 de julho de 2015 – Seção I, página 01. Incompatível com a formação do 
interessado. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 7. CUSTOS, PROCESSOS E OPERAÇÕES CONTÁBEIS 
Inscrições Deferidas 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0004/2015 / Marcus Vinicius de Melo Lopes Junior / 41.227.114-X 
240.01.0015/2015 / Alline Heuler Pereira Gall Tavares / 45.231.043-X 
240.01.0027/2015 / Jonas Mendes de Carvalho Filho / 43.570.750-4 
240.01.0035/2015 / Elias Marciano do Nascimento / 43.402.332-2 
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240.01.0041/2015 / Jéssica Cristina Miller de Faria / 44.952.084-5 
240.01.0059/2015 / Eloisa de Moura Lopes / 16.894.985-4 
240.01.0060/2015 / Henio Fontão / 19.211.162-0 
240.01.0104/2015 / Priscila dos Santos Guimarães / 44.633.059-0 
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE  
1. Plano de contas, estrutura de balancete e balanço patrimonial, conforme Lei 11.638/07: contas 
patrimoniais: ativo / passivo, contas de resultado: despesa / receita.  
2. Critérios de avaliação de estoque: inventário permanente ou periódico; método PEPS; CMU; 
CPV; contabilização de impostos como ICMS e IPI.  
3. Ponto de equilíbrio: econômico; financeiro; contábil; critérios de rateio na formação de custos; 
elementos formadores do custo de um produto ou serviço: insumos, depreciação e encargos. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 29/07/2015 Horário: 13h00min. 
 
Inscrição (ões) Indeferida (s) 
N° de Inscrição / RG 
240.01.0044/2015 / RNE: V553393-3. Motivo: o candidato não atendeu a publicação do Diário 
Oficial Executivo de 10 de julho de 2015 – Seção I, página 01. Incompatível com a formação do 
interessado. 
240.01.0085/2015 / 30.234.661-2. Motivo: o candidato não atendeu o catálogo de requisito.  
Incompatível com a formação do interessado.   
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 8. GESTÃO FINANCEIRA E ECONÔMICA 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0025/2015 / Marlene Aparecida de Almeida Vitorino / 16.143.165 
240.01.0027/2015 / Jonas Mendes de Carvalho Filho / 43.570.750-4 
240.01.0035/2015 / Elias Marciano do Nascimento / 43.402.332-2 
240.01.0041/2015 / Jéssica Cristina Miller de Faria / 44.952.084-5 
240.01.0043/2015 / Elton Orris Marinho da Silva / 41.137.756-5 
240.01.0045/2015 / Wilton Antônio Machado Júnior / 48.374.654-X 
240.01.0048/2015 / Eduardo Balerini / 16.143.805-2 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Planejamento e controle financeiro.  
2. Técnicas orçamentárias: metodologia para a elaboração de orçamentos financeiros, 
quantitativos e outros; processos e fórmulas matemáticas para estruturar cálculos orçamentários; 
manuais operacionais; principais demonstrações financeiras. 
3. Introdução à Teoria Econômica – Lei da Escassez: macroeconomia: contabilidade nacional, 
componentes do consumo, teoria monetária e sistema financeiro (inflação, taxas de juros); 
microeconomia: agentes econômicos (teoria das empresas e teoria do consumidor).  
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 24/07/2015 Horário: 17h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 8. GESTÃO FINANCEIRA E ECONÔMICA 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
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240.01.0052/2015 / Kezia Irani Oliveira Alves da Silva / 33.045.245-9 
240.01.0062/2015 / Michelly Andreia Sanchez Lopes / 30.500.620-4 
240.01.0065/2015 / José Carlos de Abreu / 13.871.333 
240.01.0095/2015 / Joel Rodrigues / 3.108.778-3 
240.01.0109/2015 / Wanessa Francisco Moreira / 45.622.278-9 
240.01.0112/2015 / Fernanda Louise de Almeida / 48.656.757-6 
240.01.0116/2015 / Monica Gonçalves Pereira / 43.248.841-5 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Planejamento e controle financeiro.  
2. Técnicas orçamentárias: metodologia para a elaboração de orçamentos financeiros, 
quantitativos e outros; processos e fórmulas matemáticas para estruturar cálculos orçamentários; 
manuais operacionais; principais demonstrações financeiras. 
3. Introdução à Teoria Econômica – Lei da Escassez: macroeconomia: contabilidade nacional, 
componentes do consumo, teoria monetária e sistema financeiro (inflação, taxas de juros); 
microeconomia: agentes econômicos (teoria das empresas e teoria do consumidor).  
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 24/07/2015 Horário: 16h40min. 
 
Inscrição (ões) Indeferida (s) 
N° de Inscrição / RG 
240.01.0060/2015 / 19.211.162-0. Motivo: o candidato não atendeu o catálogo de requisito. 
Incompatível com a formação do interessado. 
240.01.0085/2015 / 30.234.661-2. Motivo: o candidato não atendeu o catálogo de requisito. 
Incompatível com a formação do interessado.  
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 9. CONTABILIDADE BANCÁRIA 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0027/2015 / Jonas Mendes de Carvalho Filho / 43.570.750-4 
240.01.0035/2015 / Elias Marciano do Nascimento / 43.402.332-2 
240.01.0041/2015 / Jéssica Cristina Miller de Faria / 44.952.084-5 
240.01.0059/2015 / Eloisa de Moura Lopes / 16.894.985-4 
240.01.0062/2015 / Michelly Andreia Sanchez Lopes / 30.500.620-4 
240.01.0064/2015 / Evelyn Cristina Villar Guatura / 43.449.031-3 
240.01.0070/2015 / Sandra Aparecida Mendes Pimentel / 15.767.747 
240.01.0095/2015 / Joel Rodrigues / 3.108.778-3 
240.01.0109/2015 / Wanessa Francisco Moreira / 45.622.278-9 
240.01.0116/2015 / Monica Gonçalves Pereira / 43.248.841-5 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. As instituições financeiras: origens, objetivos e fins.  
2. Estrutura do sistema financeiro nacional: órgãos normativos. 
3. Bancos especializados: bancos populares.  
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 29/07/2015 Horário: 15h40min. 
 
Inscrição (ões) Indeferida (s) 
N° de Inscrição / RG 
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240.01.0085/2015 / 30.234.661-2. Motivo: o candidato não atendeu o catálogo de requisito. 
Incompatível com a formação do interessado.  
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 10. PROCESSO DE OPERAÇÕES CONTÁBEIS 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0027/2015 / Jonas Mendes de Carvalho Filho / 43.570.750-4 
240.01.0041/2015 / Jéssica Cristina Miller de Faria / 44.952.084-5 
240.01.0059/2015 / Eloisa de Moura Lopes / 16.894.985-4 
240.01.0060/2015 / Henio Fontão / 19.211.162-0   
240.01.0062/2015 / Michelly Andreia Sanchez Lopes / 30.500.620-4 
240.01.0064/2015 / Evelyn Cristina Villar Guatura / 43.449.031-3 
240.01.0109/2015 / Wanessa Francisco Moreira / 45.622.278-9 
240.01.0116/2015 / Monica Gonçalves Pereira / 43.248.841-5 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Noções de contabilidade: conceito e aplicabilidade e formação de patrimônio.  
2. Análise dos demonstrativos contábeis. 
3. Documentos contábeis: atos e fatos. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 30/07/2015 Horário: 13h00min. 
 
Inscrição (ões) Indeferida (s) 
N° de Inscrição / RG 
240.01.0085/2015 / 30.234.661-2. Motivo: o candidato não atendeu o catálogo de requisito. 
Incompatível com a formação do interessado.  
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 11. PROCESSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS 
Inscrições Deferidas 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0027/2015 / Jonas Mendes de Carvalho Filho / 43.570.750-4 
240.01.0041/2015 / Jéssica Cristina Miller de Faria / 44.952.084-5 
240.01.0052/2015 / Kezia Irani Oliveira Alves da Silva / 33.045.245-9 
240.01.0059/2015 / Eloisa de Moura Lopes / 16.894.985-4 
240.01.0064/2015 / Evelyn Cristina Villar Guatura / 43.449.031-3 
240.01.0065/2015 / José Carlos de Abreu / 13.871.333 
240.01.0070/2015 / Sandra Aparecida Mendes Pimentel / 15.767.747 
240.01.0095/2015 / Joel Rodrigues / 3.108.778-3 
240.01.0109/2015 / Wanessa Francisco Moreira / 45.622.278-9 
240.01.0112/2015 / Fernanda Louise de Almeida / 48.656.757-6 
240.01.0116/2015 / Monica Gonçalves Pereira / 43.248.841-5 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Elaboração de orçamentos. 
2. Controle orçamentário. 
3. Riscos e taxas: planejamento, orçamento e controle. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 30/07/2015 Horário: 15h40min. 
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Inscrição (ões) Indeferida (s) 
N° de Inscrição / RG 
240.01.0085/2015 / 30.234.661-2. Motivo: o candidato não atendeu o catálogo de requisito. 
Incompatível com a formação do interessado.  
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 12. DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE I 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0012/2015 / Paulo Del Pino Guerra Tavares / 05.716.227-3 
240.01.0013/2015 / Juliana Conde Alvarez Pereira / 40.850.176-5 
240.01.0016/2015 / Raul Ferreira da Silva Junior / 25.631.871-2 
240.01.0063/2015 / Luis Gustavo Maruco Lins Leal / 32.629.486-7 
240.01.0075/2015 / Priscilene Sobreiro Nunes / 42.197-321-3 
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE  
1. Conceitos da arquitetura cliente servidor, provedores. 
2. Introdução à linguagem PHP. 
3. Validação de dados. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 24/07/2015 Horário: 13h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 13. FUNDAMENTOS DE REDES LOCAIS E REMOTAS 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0002/2015 / Dalton Fernando de Castro Monteiro / 35.083.670-X 
240.01.0010/2015 / Pierre Rogerio Paulista Cotrim Júnior / 32.424.986-X 
240.01.0012/2015 / Paulo Del Pino Guerra Tavares / 05.716.227-3 
240.01.0013/2015 / Juliana Conde Alvarez Pereira / 40.850.176-5 
240.01.0016/2015 / Raul Ferreira da Silva Junior / 25.631.871-2 
240.01.0063/2015 / Luis Gustavo Maruco Lins Leal / 32.629.486-7 
240.01.0075/2015 / Priscilene Sobreiro Nunes / 42.197-321-3              
240.01.0081/2015 / José Rui Aparecido Carvalho Júnior / 45.958.732-7  
240.01.0090/2015 / Francisco Augusto Baruque Marcondes / 23.446.445-8 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Redes, quais tipos? 
2. Tipos de meios físicos utilizados na transmissão de dados. 
3. Componentes de redes: equipamentos de transmissão e controle de dados. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 24/07/2015 Horário: 14h40min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 14. INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0002/2015 / Dalton Fernando de Castro Monteiro / 35.083.670-X 
240.01.0012/2015 / Paulo Del Pino Guerra Tavares / 05.716.227-3 
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240.01.0013/2015 / Juliana Conde Alvarez Pereira / 40.850.176-5 
240.01.0063/2015 / Luis Gustavo Maruco Lins Leal / 32.629.486-7 
240.01.0081/2015 / José Rui Aparecido Carvalho Júnior / 45.958.732-7 
240.01.0090/2015 / Francisco Augusto Baruque Marcondes / 23.446.445-8 
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE  
1. Noções de segurança, instalação elétrica e aterramento. 
2. Tipos de memórias: características e diferenças. 
3. Instalação de sistemas operacionais. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 24/07/2015 Horário: 17h40min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 15. REDES DE COMUNICAÇÃO DE DADOS I 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0002/2015 / Dalton Fernando de Castro Monteiro / 35.083.670-X 
240.01.0013/2015 / Juliana Conde Alvarez Pereira / 40.850.176-5 
240.01.0016/2015 / Raul Ferreira da Silva Junior / 25.631.871-2 
240.01.0063/2015 / Luis Gustavo Maruco Lins Leal / 32.629.486-7 
240.01.0075/2015 / Priscilene Sobreiro Nunes / 42.197-321-3 
240.01.0081/2015 / José Rui Aparecido Carvalho Júnior / 45.958.732-7 
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE  
1. Tipos de redes. 
2. Topologias de redes de computadores. 
3. Cabeamento estruturado. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 27/07/2015 Horário: 13h00min. 
 
         
COMPONENTE CURRICULAR: 16. COMPOSIÇÃO, PROJETO E ANIMAÇÃO 
Inscrições Deferidas 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0013/2015 / Juliana Conde Alvarez Pereira / 40.850.176-5 
240.01.0016/2015 / Raul Ferreira da Silva Junior / 25.631.871-2 
240.01.0063/2015 / Luis Gustavo Maruco Lins Leal / 32.629.486-7 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Ambiente de desenvolvimento firewords: criação de gif animado. 
2. Ambiente de desenvolvimento flash: painéis, linha do tempo, camadas e animações.  
3. Introdução ao estudo de action script. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 27/07/2015 Horário: 15h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 17. LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO 
Inscrições Deferidas 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0002/2015 / Dalton Fernando de Castro Monteiro / 35.083.670-X 
240.01.0010/2015 / Pierre Rogerio Paulista Cotrim Júnior / 32.424.986-X 
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240.01.0012/2015 / Paulo Del Pino Guerra Tavares / 05.716.227-3 
240.01.0013/2015 / Juliana Conde Alvarez Pereira / 40.850.176-5 
240.01.0063/2015 / Luis Gustavo Maruco Lins Leal / 32.629.486-7 
240.01.0075/2015 / Priscilene Sobreiro Nunes / 42.197-321-3 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Introdução à lógica de programação: conceitos básicos, construção de algoritmos: fluxogramas 
e pseudocódigos. 
2. Operadores lógicos e expressões lógicas. 
3. Estrutura de controle: sequencial, condicional e repetição. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 27/07/2015 Horário: 16h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 18. PROGRAMAÇÃO PARA WEB I 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0013/2015 / Juliana Conde Alvarez Pereira / 40.850.176-5 
240.01.0063/2015 / Luís Gustavo Maruco Lins Leal / 32.629.486-7 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Engenharia de sistemas web: características e problemas comuns. 
2. Introdução a sistemas distribuídos: conceitos da arquitetura cliente servidor. 
3. O que é a linguagem PHP e quais funções. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 27/07/2015 Horário: 18h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 19. CUSTOS LOGÍSTICOS 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0004/2015 / Marcus Vinicius de Melo Lopes Junior / 41.227.114-X 
240.01.0015/2015 / Alline Heuler Pereira Gall Tavares / 45.231.043-X 
240.01.0017/2015 / Marco Aurélio Lima Cobianchi / 21.924.397 
240.01.0027/2015 / Jonas Mendes de Carvalho Filho / 43.570.750-4 
240.01.0035/2015 / Elias Marciano do Nascimento / 43.402.332-2 
240.01.0040/2015 / Vanderlei Barbosa Siqueira / 43.230.532-4 
240.01.0041/2015 / Jéssica Cristina Miller de Faria / 44.952.084-5 
240.01.0042/2015 / Wellington José Simões / 47.686.067-2 
240.01.0048/2015 / Eduardo Balerini / 16.143.805-2 
240.01.0049/2015 / Juliana de Sá Paiva Reis e Albano / 32.444.165-4 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Custos logísticos. Custo de armazenagem e movimentação; custos de transporte; custo de 
embalagem; custo de manutenção de inventário; custo de tecnologia de informação (ti); custos 
tributário; custos de nível de serviços apuração do custo logísticos total. 
2. Métodos de custeio: custo por absorção; custo padrão; custo departamental e custo abc; 
custeio variável. 
3. Balanced Scorecard (BSC) e os indicadores de desempenho na logística: perspectivas; 
implantação. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
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Data: 31/07/2015 Horário: 13h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 19. CUSTOS LOGÍSTICOS 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0059/2015 / Eloisa de Moura Lopes / 16.894.985-4 
240.01.0060/2015 / Henio Fontão / 19.211.162-0  
240.01.0065/2015 / José Carlos de Abreu / 13.871.333 
240.01.0077/2015 / Leonidas Magno de Morais / 24.866.331-8 
240.01.0087/2015 / Domingos Sávio da Silva Guatura / 41.412.669-5 
240.01.0088/2015 / Jéssica Fernanda Rodrigues de Souza / 49.140.049-1 
240.01.0093/2015 / Luiz Antônio Serafim de Siqueira / 23.738.565-X 
240.01.0098/2015 / Gislene Aparecida Soriano / 30.819.699-5 
240.01.0104/2015 / Priscila dos Santos Guimarães / 44.633.059-0 
240.01.0112/2015 / Fernanda Louise de Almeida / 48.656.757-6 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Custos logísticos. Custo de armazenagem e movimentação; custos de transporte; custo de 
embalagem; custo de manutenção de inventário; custo de tecnologia de informação (ti); custos 
tributário; custos de nível de serviços apuração do custo logísticos total. 
2. Métodos de custeio: custo por absorção; custo padrão; custo departamental e custo abc; 
custeio variável. 
3. Balanced Scorecard (BSC) e os indicadores de desempenho na logística: perspectivas; 
implantação. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 31/07/2015 Horário: 16h20min. 
 
Inscrição (ões) Indeferida (s) 
N° de Inscrição / RG 
240.01.0043/2015 / 41.137.756-5. Motivo: o candidato não atendeu o catálogo de requisitos. 
Incompatível com a formação do interessado.  
240.01.0085/2015 / 30.234.661-2. Motivo: o candidato não atendeu o catálogo de requisitos. 
Incompatível com a formação do interessado.  
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 20. LOGÍSTICA INTERNACIONAL E ECONOMIA 
Inscrições Deferidas 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0008/2015 / Mariana Coelho de Araújo / 22.533.939-0 
240.01.0015/2015 / Alline Heuler Pereira Gall Tavares / 45.231.043-X 
240.01.0017/2015 / Marco Aurélio Lima Cobianchi / 21.924.397 
240.01.0027/2015 / Jonas Mendes de Carvalho Filho / 43.570.750-4 
240.01.0035/2015 / Elias Marciano do Nascimento / 43.402.332-2 
240.01.0040/2015 / Vanderlei Barbosa Siqueira / 43.230.532-4 
240.01.0041/2015 / Jéssica Cristina Miller de Faria / 44.952.084-5 
240.01.0043/2015 / Elton Orris Marinho da Silva / 41.137.756-5 
240.01.0045/2015 / Wilton Antônio Machado Júnior / 48.374.654-X 
240.01.0048/2015 / Eduardo Balerini / 16.143.805-2 
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240.01.0049/2015 / Juliana de Sá Paiva Ries e Albano / 32.444.165-4 
240.01.0052/2015 / Kezia Irani Oliveira Alves da Silva / 33.045.245-9 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Siscomex: tipos de mercadorias: o nomenclaturas e classificação fiscal de mercadorias; 
documentos comerciais e financeiros nas operações de comércio exterior; certificados de origem. 
2. Câmbio e modalidades de pagamento e recebimentos no comércio exterior: incentivos fiscais. 
3. Introdução à teoria econômica: lei da escassez: macroeconomia: Contabilidade nacional. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 03/08/2015 Horário: 14h00min. 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 20. LOGÍSTICA INTERNACIONAL E ECONOMIA 
Inscrições Deferidas 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0059/2015 / Eloisa de Moura Lopes / 16.894.985-4 
240.01.0060/2015 / Henio Fontão / 19.211.162-0 
240.01.0061/2015 / Mariana Nepomuceno Gonçalves Santos / 33.402.561-8 
240.01.0073/2015 / Jhones Cesar Correa da Silva / 42.682.155-5 
240.01.0077/2015 / Leonidas Magno de Morais / 24.866.331-8 
240.01.0087/2015 / Domingos Sávio da Silva Guatura / 41.412.669-5 
240.01.0093/2015 / Luiz Antônio Serafim de Siqueira / 23.738.565-X 
240.01.0098/2015 / Gislene Aparecida Soriano / 30.819.699-5 
240.01.0104/2015 / Priscila dos Santos Guimarães / 44.633.059-0 
240.01.0112/2015 / Fernanda Louise de Almeida / 48.656.757-6 
240.01.0116/2015 / Monica Gonçalves Pereira / 43.248.841-5 
240.01.0119/2015 / Wanessa Francisco Moreira / 46.622.278-9 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Siscomex: tipos de mercadorias: o nomenclaturas e classificação fiscal de mercadorias; 
documentos comerciais e financeiros nas operações de comércio exterior; certificados de origem. 
2. Câmbio e modalidades de pagamento e recebimentos no comércio exterior: incentivos fiscais. 
3. Introdução à teoria econômica: lei da escassez: macroeconomia: Contabilidade nacional. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 04/08/2015 Horário: 14h00min. 
 
Inscrição (ões) Indeferida (s) 
N° de Inscrição / RG 
240.01.0085/2015 / 30.234.661-2. Motivo: o candidato não atendeu o catálogo de requisito. 
Incompatível com a formação do interessado.  
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 21. COMPORTAMENTO DO CONSUMIDOR 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0003/2015 / Raque Marinalva dos Santos Pinheiro / 15.159.776-5 
240.01.0026/2015 / Renato Augusto de Oliveira Amaral / 49.324.712-9 
240.01.0028/2015 / Dalete da Costa Oliveira  / 46.744.922-3 
240.01.0033/2015 / Filipe Guimarães dos Santos / 12.927.196-1 
240.01.0043/2015 / Elton Orris Marinho da Silva / 41.137.756-5 
240.01.0045/2015 / Wilton Antônio Machado Júnior / 48.374.654-X 
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240.01.0060/2015 / Henio Fontão / 19.211.162-0 z 
240.01.0061/2015 / Mariana Nepomuceno Gonçalves Santos / 33.402.561-8 
240.01.0076/2015 / Ludovina Trombini de Andrade / 9.263.818-1 
240.01.0082/2015 / Pedro Henrique Monteiro Whately Martins / 47.647.160-6 
240.01.0106/2015 / Larissa Gall de Carvalho / 40.849.960-6 
240.01.0109/2015 / Wanessa Francisco Moreira / 45.622.278-9 
240.01.0116/2015 / Monica Gonçalves Pereira / 43.248.841-5 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Teria de Maslow. 
2. Processo de decisão de compra. 
3. Fatores psicológicos: percepção e aprendizado. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 05/08/2015 Horário: 14h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 22. MARKETING INSTITUCIONAL 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0004/2015 / Marcus Vinicius de Melo Lopes Junior / 41.227.114-X 
240.01.0008/2015 / Mariana Coelho de Araújo / 22.533.939-0 
240.01.0015/2015 / Alline Heuler Pereira Gall Tavares / 45.231.043-X 
240.01.0026/2015 / Renato Augusto de Oliveira Amaral / 49.324.712-9 
240.01.0028/2015 / Dalete da Costa Oliveira  / 46.744.922-3 
240.01.0033/2015 / Filipe Guimarães dos Santos / 12.927.196-1 
240.01.0035/2015 / Elias Marciano do Nascimento / 43.402.332-2 
240.01.0040/2015 / Vanderlei Barbosa Siqueira / 43.230.532-4 
240.01.0042/2015 / Wellington José Simões / 47.686.067-2 
240.01.0043/2015 / Elton Orris Marinho da Silva / 41.137.756-5 
240.01.0045/2015 / Wilton Antônio Machado Júnior / 48.374.654-X 
240.01.0048/2015 / Eduardo Balerini / 16.143.805-2 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Declarações institucionais: missão, visão, valores e princípios. 
2. Endomarketing. 
3. O marketing verde. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 24/07/2015 Horário: 13h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 22. MARKETING INSTITUCIONAL 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0052/2015 / Kezia Irani Oliveira Alves da Silva / 33.045.245-9 
240.01.0060/2015 / Henio Fontão / 19.211.162-0 /  
240.01.0061/2015 / Mariana Nepomuceno Gonçalves Santos / 33.402.561-8 
240.01.0070/2015 / Sandra Aparecida Mendes Pimentel / 15.767.747 
240.01.0077/2015 / Leonidas Magno de Morais / 24.866.331-8 
240.01.0082/2015 / Pedro Henrique Monteiro Whately Martins / 47.647.160-6 
240.01.0088/2015 / Jéssica Fernanda Rodrigues de Souza / 49.140.049-1 
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240.01.0098/2015 / Gislene Aparecida Soriano / 30.819.699-5 
240.01.0106/2015 / Larissa Gall de Carvalho / 40.849.960-6 
240.01.0109/2015 / Wanessa Francisco Moreira / 45.622.278-9 
240.01.0116/2015 / Monica Gonçalves Pereira / 43.248.841-5 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Declarações institucionais: missão, visão, valores e princípios. 
2. Endomarketing. 
3. O marketing verde. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 24/07/2015 Horário: 13h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 23. ANÁLISE ERGONÔMICA DO TRABALHO 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0007/2015 / Adriane Aparecida Gomes Ferreira Rocha / 33.945.416-7 
240.01.0034/2015 / Marilda Uchôas Ferreira / MG 6.004.402  
240.01.0037/2015 / Ricardo dos Santos Silva / 24.416.520-8 
240.01.0066/2015 / Ana Claudia Cardoso Firmo / 46.376.451-1 
240.01.0111/2015 / Fabiano Fernandes de Oliveira / 33.196.837-X 
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE  
1. NR 17 – aspectos principais: conforto e nível e controle do nível de iluminação; avaliação e 
controle de nível iluminação; anexo I – trabalho dos operadores de check-out; anexo II – trabalho 
em tele atendimento / telemarketing. 
2. Ergonomia aplicada a ferramentaria, equipamento, mobiliários e maquinários: o que é, como se 
desenvolve, exemplos. 
3. O espaço de trabalho: qual é o ideal, como avaliar e adequá-lo às necessidades do trabalhador. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 24/07/2015 Horário: 13h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 24. LEGISLAÇÃO E NORMAS REGULAMENTADORAS 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0037/2015 / Ricardo dos Santos Silva / 24.416.520-8 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. NR 4 – serviços especializados em engenharia de segurança e em medicina do trabalho. 
2. NR 5 – comissão interna de preservação de acidentes (CIPA). Atribuições; funcionamento; 
treinamentos; processo eleitoral.  
3. NR 28 – fiscalização e penalidades. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 24/07/2015 Horário: 14h40min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 25. PREVENÇÃO ÀS DOENÇAS PROFISSIONAIS E DO 
TRABALHO 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
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240.01.0034/2015 / Marilda Uchoas Ferreira / MG 6.004.402  
240.01.0037/2015 / Ricardo dos Santos Silva / 24.416.520-8 
240.01.0066/2015 / Ana Claudia Cardoso Firmo / 46.376.451-1 
240.01.0111/2015 / Fabiano Fernandes de Oliveira / 33.196.837-X 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Doenças profissionais: baropatias; distúrbios da audição causados por ruído (PAIRO); Lesões 
por esforços repetitivos (LER); Distúrbios osteomusculares relacionado ao trabalho (DORT). 
2. Doenças profissionais do sistema respiratório: pneumoconiose; silicose; antrasilicos; asbectose 
e neoplasias; pneumopatias causadas por metais pesados (siderosilicose, beriliose, enfisema do 
cádmio). 
3. Radiações ionizantes e não ionizantes e a saúde do trabalhador. 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 24/07/2015 Horário: 15h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 26. REPRESENTAÇÃO DIGITAL EM SEGURANÇA DO 
TRABALHO 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0013/2015 / Juliana Conde Alvarez Pereira / 40.850.176-5 
240.01.0016/2015 / Raul Ferreira da Silva Junior / 25.631.871-2 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Linha erase. 
2. Comando de edição, com trim, extend, offset, move, copy, rotate, plot, para criação de planta 
baixa. 
3. Representa de forma geométrica (criação de retângulos, círculos elipses e polígonos). 
Duração máxima da aula: 20 minutos.  
Data: 24/07/2015 Horário: 16h20min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 27. SEGURANÇA NOS PROCESSOS INDUSTRIAIS 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0031/2015 / Idelson Wadt Soares Santos / 32.481.358-2 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. PPRPS – programa de prevenção de riscos em prensas e similares: nota técnica n° 16/DSST 
de 07-03-04; conceito e aplicação; estrutura do PPRPS; treinamento para operadores; 
responsabilidades. 
2. NR 13 – caldeiras e vasos de pressão. 
3. NR 35 – trabalho em altura: procedimentos relacionados a trabalhos em altura; atividades 
desenvolvidas nas áreas industriais, construção civil, prestações de serviços, dentre outras. 
Duração máxima da aula: 20 minutos  
Data: 24/07/2015 Horário: 17h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 28. INTRODUÇÃO AO DIREITO CIVIL 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
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240.01.0001/2015 / Marcel Eric Silva Vitalino / MG 13.360.300 
240.01.0005/2015 / Liliani Aparecida dos Santos Machado / 42.824.977-2 
240.01.0006/2015 / Felipe Macedo Costa / 25.501.638-4 
240.01.0009/2015 / Max dos Santos Antunes de Godoy / 48.637.486-5 
240.01.0014/2015 / Jéssica Terezinha do Carmo Carvalho / 47.116.393-4 
240.01.0020/2015 / Thalita Cristina Rodrigues Rosa Moreno Ramos / 021.705.764-5 - MD 
240.01.0021/2015 / Daniel Rodrigo Reis Castro / 27.749.874-0 
240.01.0022/2015 / Ivo Henrique de Souza da Silva / 30.709.795-X 
240.01.0023/2015 / Luiz Felipe Pereira Batista / 47.176.688-4 
240.01.0030/2015 / Douglas Dias dos Santos / 35.721.039-1 
240.01.0032/2015 / Elaine Di Lorenzi Siqueira / 26.524.533-3 
240.01.0039/2015 / Thiago Dias Machado Inácio / 33.047.901-5 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Teoria geral dos contratos. 
2. Princípios gerais da responsabilidade civil.  
3. O direito da família: casamento, das relações de parentescos, do regimes de bens entre os 
cônjuges e dos alimentos. 
Duração máxima da aula: 20 minutos  
Data: 24/07/2015 Horário: 14h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 28. INTRODUÇÃO AO DIREITO CIVIL 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0046/2015 / Pedro Américo Azevedo Alcantara / 24.385.861-9 
240.01.0047/2015 / Mônica Calles Novellino Caffaro / 12.313.027-X 
240.01.0051/2015 / Carla Lopes Pigato Amaral de Almeida / 45.578.978-8 
240.01.0054/2015 / Samira Carolina de Oliveira Pereira / 35.082.057-0 
240.01.0058/2015 / Natalia Camarinha Rocha Zambrone Ferreira / 48.643.126-5 
240.01.0067/2015 / Íris Renata de Carvalho Rosas / 43.570.524-6 
240.01.0069/2015 / Rosilene Aparecida Marton / 20.652.805 
240.01.0071/2015 / Rosiane Paulino Nascimento / 42.100.880-5 
240.01.0072/2015 / Mariana Peixoto da Silva / 43.742.170-3 
240.01.0079/2015 / João Antônio Marton Neto / 16.893.580-6 
240.01.0080/2015 / Ivete Aparecida Lopes Batista / 21.924.498-4 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Teoria geral dos contratos. 
2. Princípios gerais da responsabilidade civil.  
3. O direito da família: casamento, das relações de parentescos, do regimes de bens entre os 
cônjuges e dos alimentos. 
Duração máxima da aula: 20 minutos  
Data: 27/07/2015 Horário: 14h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 28. INTRODUÇÃO AO DIREITO CIVIL 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0084/2015 / Fernanda Rodrigues Alves Caldeira / 34.373.559-3 
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240.01.0089/2015 / Simone Gomes da Silva / 33.402.255-1 
240.01.0092/2015 / Reginaldo de Figueiredo / M 7.203.869  
240.01.0094/2015 / Fernanda Maria de Gouvea Junqueira / 44.948.120-7 
240.01.0096/2015 / Fabiana da Silva Costa Reis / 21.639.952-X 
240.01.0097/2015 / Maria Ines de Souza / 16.895.041-8 
240.01.0099/2015 / Jose Augusto dos Santos Diniz / 46.245.061-2 
240.01.0100/2015 / Jorge Eduardo Azevedo Cornélio / 48.501.837-8 
240.01.0102/2015 / Ana Claudia Moreira Miguel Philippini / 27.219.023-8 
240.01.0107/2015 / Felícia Daniela de Oliveira / 30.709.067-X 
240.01.0108/2015 / Juliana Alves Ambrósio / 43.513.144-8 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Teoria geral dos contratos. 
2. Princípios gerais da responsabilidade civil.  
3. O direito da família: casamento, das relações de parentescos, do regimes de bens entre os 
cônjuges e dos alimentos. 
Duração máxima da aula: 20 minutos  
Data: 28/07/2015 Horário: 14h00min. 
 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 29. INTRODUÇÃO AO DIREITO PENAL 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0001/2015 / Marcel Eric Silva Vitalino / MG 13.360.300 
240.01.0005/2015 / Liliani Aparecida dos Santos Machado / 42.824.977-2 
240.01.0006/2015 / Felipe Macedo Costa / 25.501.638-4 
240.01.0009/2015 / Max dos Santos Antunes de Godoy / 48.637.486-5 
240.01.0020/2015 / Thalita Cristina Rodrigues Rosa Moreno Ramos / 021.705.764-5 - MD 
240.01.0021/2015 / Daniel Rodrigo Reis Castro / 27.749.874-0 
240.01.0023/2015 / Luiz Felipe Pereira Batista / 47.176.688-4 
240.01.0030/2015 / Douglas Dias dos Santos / 35.721.039-1 
240.01.0039/2015 / Thiago Dias Machado Inácio / 33.047.901-5 
240.01.0046/2015 / Pedro Américo Azevedo Alcantara / 24.385.861-9 
240.01.0047/2015 / Mônica Calles Novellino Caffaro / 12.313.027-X 
240.01.0051/2015 / Carla Lopes Pigato Amaral de Almeida / 45.578.978-8 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Teoria geral do crime - antijuridicidade (estado de necessidade, legítima defesa, estrito 
cumprimento do dever legal, exercício regular de direito), tipicidade e culpabilidade. 
2. Causas de extinção da punibilidade (prescrição, anistia, graça, indulto, decadência, perempção, 
renúncia ao direito de queixa e perdão do ofendido). 
3. Sanções penais (agravantes, atenuantes, causas de aumento e diminuição de pena); concurso 
de crimes. 
Duração máxima da aula: 20 minutos  
Data: 29/07/2015 Horário: 14h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 29. INTRODUÇÃO AO DIREITO PENAL 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
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N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0053/2015 / Tassia Fernanda Gomes Leite / 41.405.926-8 
240.01.0054/2015 / Samira Carolina de Oliveira Pereira / 35.082.057-0 
240.01.0056/2015 / Giovana Gleice Gomes dos Santos Gurpilhares / 22.980.228-X 
240.01.0057/2015 / Homero Vilela Vieira Filho / 20.440.007-7 
240.01.0058/2015 / Natalia Camarinha Rocha Zambrone Ferreira  / 48.643.126-5 
240.01.0067/2015 / Íris Renata de Carvalho Rosas / 43.570.524-6 
240.01.0069/2015 / Rosilene Aparecida Marton / 20.652.805 
240.01.0071/2015 / Rosiane Paulino Nascimento / 42.100.880-5 
240.01.0072/2015 / Mariana Peixoto da Silva / 43.742.170-3 
240.01.0074/2015 / Suelly Roberta Miguel Nunes / 35.082.474-5 
240.01.0079/2015 / João Antônio Marton Neto / 16.893.580-6 
240.01.0080/2015 / Ivete Aparecida Lopes Batista / 21.924.498-4 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Teoria geral do crime - antijuridicidade (estado de necessidade, legítima defesa, estrito 
cumprimento do dever legal, exercício regular de direito), tipicidade e culpabilidade. 
2. Causas de extinção da punibilidade (prescrição, anistia, graça, indulto, decadência, perempção, 
renúncia ao direito de queixa e perdão do ofendido). 
3. Sanções penais (agravantes, atenuantes, causas de aumento e diminuição de pena); concurso 
de crimes. 
Duração máxima da aula: 20 minutos  
Data: 30/07/2015 Horário: 14h00min. 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 29. INTRODUÇÃO AO DIREITO PENAL 
Inscrição (ões) Deferida (s) 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0089/2015 / Simone Gomes da Silva / 33.402.255-1 
240.01.0092/2015 / Reginaldo de Figueiredo / MG 7.203.869  
240.01.0094/2015 / Fernanda Maria de Gouvea Junqueira / 44.948.120-7 
240.01.0097/2015 / Maria Ines de Souza / 16.895.041-8 
240.01.0099/2015 / Jose Augusto dos Santos Diniz / 46.245.061-2 
240.01.0100/2015 / Jorge Eduardo Azevedo Cornélio / 48.501.837-8 
240.01.0101/2015 / Renato Augusto de Alcântara Philippini / 25.385.874-4 
240.01.0102/2015 / Ana Claudia Moreira Miguel Philippini / 27.219.023-8 
240.01.0105/2015 / Carolina Lombardi Novaes / 43.148.678-5 
240.01.0107/2015 / Felícia Daniela de Oliveira / 30.709.067-X 
240.01.0108/2015 / Juliana Alves Ambrósio / 43.513.144-8 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Teoria geral do crime - antijuridicidade (estado de necessidade, legítima defesa, estrito 
cumprimento do dever legal, exercício regular de direito), tipicidade e culpabilidade. 
2. Causas de extinção da punibilidade (prescrição, anistia, graça, indulto, decadência, perempção, 
renúncia ao direito de queixa e perdão do ofendido). 
3. Sanções penais (agravantes, atenuantes, causas de aumento e diminuição de pena); concurso 
de crimes. 
Duração máxima da aula: 20 minutos  
Data: 31/07/2015 Horário: 14h00min. 
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COMPONENTE CURRICULAR: 30. PRÁTICA DE PROCESSO PENAL 
Inscrições Deferidas 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0005/2015 / Liliani Aparecida dos Santos Machado / 42.824.977-2 
240.01.0006/2015 / Felipe Macedo Costa / 25.501.638-4 
240.01.0009/2015 / Max dos Santos Antunes de Godoy / 48.637.486-5 
240.00.0020/2015 / Thalita Cristina Rodrigues Rosa Moreno Ramos / 021.705.764-5 - MD 
240.01.0021/2015 / Daniel Rodrigo Reis Castro / 27.749.874-0 
240.01.0023/2015 / Luiz Felipe Pereira Batista / 47.176.688-4 
240.01.0030/2015 / Douglas Dias dos Santos / 35.721.039-1 
240.01.0039/2015 / Thiago Dias Machado Inácio / 33.047.901-5 
240.01.0046/2015 / Pedro Américo Azevedo Alcântara / 24.385.861-9 
240.01.0047/2015 / Mônica Calles Novellino Caffaro / 12.313.027-X 
240.01.0051/2015 / Carla Lopes Pigato Amaral de Almeida / 45.578.978-8 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Fundamentos da ação penal e sua natureza jurídica. 
2. Fundamentos das relações jurídicas do processo penal: sujeitos do processo – juiz e partes. O 
ministério Público. 
3. Conceitos de atos processuais: vícios, nulidades e outros. 
Duração máxima da aula: 20 minutos  
Data: 03/08/2015 Horário: 14h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 30. PRÁTICA DE PROCESSO PENAL 
Inscrições Deferidas 
N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0053/2015 / Tassia Fernanda Gomes Leite / 41.405.926-8 
240.01.0054/2015 / Samira Carolina de Oliveira Pereira / 35.082.057-0 
240.01.0056/2015 / Giovana Gleice Gomes dos Santos Gurpilhares / 22.980.228-X 
240.01.0057/2015 / Homero Vilela Vieira Filho / 20.440.007-7 
240.01.0058/2015 / Natalia Camarinha Rocha Zambrone Ferreira  / 48.643.126-5 
240.01.0067/2015 / Íris Renata de Carvalho Rosas / 43.570.524-6 
240.01.0069/2015 / Rosilene Aparecida Marton / 20.652.805 
240.01.0071/2015 / Rosiane Paulino Nascimento / 42.100.880-5 
240.01.0072/2015 / Mariana Peixoto da Silva / 43.742.170-3 
240.01.0074/2015 / Suelly Roberta Miguel Nunes / 35.082.474-5 
240.01.0079/2015 / João Antônio Marton Neto / 16.893.580-6 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Fundamentos da ação penal e sua natureza jurídica. 
2. Fundamentos das relações jurídicas do processo penal: sujeitos do processo – juiz e partes. O 
ministério Público. 
3. Conceitos de atos processuais: vícios, nulidades e outros. 
Duração máxima da aula: 20 minutos  
Data: 04/08/2015 Horário: 14h00min. 
 
 
COMPONENTE CURRICULAR: 30. PRÁTICA DE PROCESSO PENAL 
Inscrições Deferidas 
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N° de Inscrição / Nome / RG 
240.01.0080/2015 / Ivete Aparecida Lopes Batista / 21.924.498-4 
240.01.0092/2015 / Reginaldo de Figueiredo / MG 7.203.869  
240.01.0094/2015 / Fernanda Maria de Gouvea Junqueira / 44.948.120-7 
240.01.0099/2015 / Jose Augusto dos Santos Diniz / 46.245.061-2 
240.01.0100/2015 / Jorge Eduardo Azevedo Cornélio / 48.501.837-8 
240.01.0101/2015 / Renato Augusto de Alcântara Philippini / 25.385.874-4 
240.01.0102/2015 / Ana Claudia Moreira Miguel Philippini / 27.219.023-8 
240.01.0105/2015 / Carolina Lombardi Novaes / 43.148.678-5 
240.01.0107/2015 / Felícia Daniela de Oliveira / 30.709.067-X 
240.01.0108/2015 / Juliana Alves Ambrósio / 43.513.144-8 
Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE  
1. Fundamentos da ação penal e sua natureza jurídica. 
2. Fundamentos das relações jurídicas do processo penal: sujeitos do processo – juiz e partes. O 
ministério Público. 
3. Conceitos de atos processuais: vícios, nulidades e outros. 
Duração máxima da aula: 20 minutos  
Data: 05/08/2015 Horário: 14h00min. 
 


